5 Interea72 dum ista persecutio seuiret. 
 6 non tantum inhominibus. sed etiam 
 7 inferis et inreptilibus  sanctus Teliaus 
 8 inieiunio et planctu clamabat ad 

 9 dominum dicens. Parce domine parce populo 
 10 tuo. qui non uis mortem peccatoris. 
 11 sed uitam et ne des hereditatem tuam 

 12 inperditionem. Deinde ira dei adtem= 
 13 pus paccata oratione eius aliorumque 
 14 sanctorum. celitus ammonitus est73 cum his 
 15 qui residui fuerant degente. reces= 

 16 sit inlonginquas regiones. Quorum 
 17 quidam perrexerunt inhiberniam. plu= 

71 (bottom) {Quere et ỽide quot et quos suffraganeos Episcopos  habuerunt Archiepiscopi landauenses, sub se. quia 
omnes episcopos sub dextrali britania contentos vt patet ex hoc sancti Teliai graffo, landauensis Archiepiscopi vide supra 
folium .48.}. Evans (LL 339) suggested that quia is a clerical error for quere. 
72 Interea (margin) {i}. 
73 est This word has been struck through by a later hand. 
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 18 res uero ducente eo infranciam. donec 
 19 deus eis innueret reditum inpatriam. 

 20 Et factum est ita dicente angelo et iu= 
 21 bente {ad} sanctum Teliaum. Surge et uade ultra 
 22 mare. et congrega reliquias gentis 
 23 tuę ut te sequantur donec deus mise= 

 24 ricordia plenus. respiciens mise= 
 25 riam gentis et te famulum dei 
 26 laborantem progente precibus et oratio= 
 27 ne concesserit. semota persecutione 

 28 eis et uobis deexilio reuerti. et ab 
 29 omni huiusmodi periculo inperpetuum 
 30 liberari. Et iterum ait angelus. 
 31 Perge. nichil hesitans. comittetur 

 32 enim angelus domini tecum eundo et re 
 33 deundo et reducet te cum tuis 
 34 sequacibus iterum adtuam regio= 
 35 nem cum prosperitate. Surrexit74 igitur75 

{60ra} 
 1 sanctus Teliaus. adducens secum quosdam76 
 2 suffraganos77 episcopos suos78. et ceterorum 

 3 ordinum uiros cum utriusque sexus ho= 
 4 minibus uiris et mulieribus. Et deue= 
 5 nit primitus adcornubiensem regi= 

74 Surrexit (margin) {ii}. 
75 (bottom) {ỽide hic qualiter ipso habuit sufraganeos}; (bottom, beginning below column a) {de Episcopo bangorensi 
quomodo erat suffraganeus Sancti Teliai de aliis quere}. 
76 (top) {Gerennius rex cornubiensis regionis.}. 
77 suffraganos (margin) {nota bene}. 
78 sanctus Teliaus. adducens secum quosdam suffraganos episcopos suos (bottom, below both columns) {Nota 
quomodo Sanctus Theliaus archiepiscopus Landauensis adduxit secum quosdam suffraganeos Episcopos suos. ỽide qui 
erant illi}. The text is highlighted by two signes de renvoi in the margin ([^] and [∴]). Pointing hands have been 
placed adjacent to both the the text and the note. 

V. S. TELIAUI (LIBER LANDAVENSIS) ed. GUY MANUSCRIPT 

87 

 6 onem. et bene susceptus est a Geren= 
 7 nio rege illius patrię. et tractauit il= 

 8 lum et suum populum cum omni 
 9 honore. Et inillo  interuallo hospita= 
 10 {li}tatis eius  rex Gerennius allocutus est 
 11 familiariter sanctum Teliaum episcopum. dicens 

 12 ei. Pater et domine rogo et uolo ut meam 
 13 confessionem accipias. et sis meus confes= 
 14 sor indomino. Et pontifex consentiens 
 15 accepit confessionem suam. et promisit 

 16 illi dicens cum fiducia. non uisu= 
 17 rum se mortem nisi prius acciperet 
 18 corpus domini quod ipse consecrasset. 
 19 Et inde his peractis perrexit sanctus cum 

 20 suis comitibus adarmoricas gentes. 
 21 et bene continuo susceptus est ab eis. 
 22 Audiente79 Samsone dolensis ec= 
 23 clesię archiepiscopo80 aduentum confratris 

 24 sui inpatriam  occurrit ei cum gau 
 25 dio. Nam de una regione procreati 
 26 fuerant. et unius linguę uiri. et 

 27 simul cum beato Dubricio archi= 
 28 presule edocti. et cuius manus imposi= 
 29 tione sanctus Samson consecratus est in 
 30 episcopium. Vt inuita sua testatur. 

 31 Rogauitque sanctum Teliaum ut cum 
 32 illo habitasset. et adquieuit ei. et 
 33 cum eo commoratus est multo tem= 

79 Audiente (margin) {iii}. 
80 Samsone dolensis ec=clesię archiepiscopo (bottom, below both columns) {Sanctus Sampson Archiepiscopus 
Dolensis}. Pointing hands have been placed adjacent to both the the text and the note. 
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 34 pore. Et ibi reliquit quedam patro=81 
 35 cinia suę sanctitatis. idest fontem sa= 

{60rb} 
 1 nifluum Cai82 nomine. quem ipse me= 
 2 ruit adomino diriuare. Et inter cetera 
 3 sanitatum quas infirmi deillo im= 

 4 petrant indei nomine et Teliaui  unum 
 5 inclitum miraculum permanet 
 6 inibi usque hodie. Nam nautę illius 
 7 gentis armoricę propter uentum con= 

 8 suetum adnaues illorum ut indirigium{directum}. 
 9 nauigare possint adrectum iter  
 10 ubi uelint. consuetum habent illum83 
 11 saluificum fontem purgare. et sepius 

 12 ac sepius perinteruentum sancti pontifi 
 13 cis dominus largitur precarium illorum 
 14 idest uentum aduelum nauigii. 
 15 ut cum gaudio gradiantur perequorevm 

 16 iter ubi sibi uelle uideatur. Et84 
 17 aliud patrocinium sui testimonii ibi 
 18 reliquit. Ipse enim et predictus sanctus 

 19 Samson plantauerunt magnum nemus 
 20 arboreti fructiferi. quasi adtria 
 21 miliaria. idest adol usque adcai.85 
 22 et decorantur ipsa nemora exeorum nomine 

 23 usque inhodiernum diem. Vocantur enim 
 24 arboreta Teliaui et Samsonis. 

81 (margin) {Hoc patrocinia sancti theliai}. 
82 Cai (top) {nota fontem sancti thelia[.]}. 
83 (margin) {Nota saluificum fontem sancti theliai}. 
84 Et (margin) {ii}. 
85 (margin) {Nota nemus sancti Theliai}. 
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 25 Et exillo tempore et deinceps epis= 
 26 copatus dolensis decoratur et celebra= 

 27 tur subtestimonio omnium armo= 
 28 ricorum brittonum. ob conuersationem 
 29 et reuerentiam sancti Teliaui. INterea 
 30 dum hęc agerentur et tractarentur. 

 31 contigit quod christus permisericordiam suam 
 32 preciperet. ut illa predicta lues quę fla= 
 33 ua dicebatur exiret et euanesce= 
 34 ret debritannia insula tota. Quo 

 35 audito  fidelis ductor Teliaus 
{60va} 
 1 in modicum exhilaratus. et sancto 
 2 spiritu summonitus. et ab utrisque missis 

 3 legatis infranciam. et ultra alpes 
 4 initaliam. et quocunque cognitum sibi 
 5 erat eos aufugisse. recollegit com 
 6 patriotas diligenter inunum. ut 

 7 omnes extincta pestilentia cum 
 8 data pace per omnia redirent adpro 
 9 pria. Preparauit igitur naues tres 

 10 maximas adpopuli turbas transi= 
 11 turas. Peruenit86 sanctus uir flentibus et 
 12 lugentibus obtanti patris disces 
 13 sum ad maritimum portum. Et dum 

 14 uentum expectaret prosperum adę 
 15 quorale nauigium. ecce rex ter= 
 16 rę Budic nomine obuiam illi ue= 
 17 nit cum magno exercitu armo= 

 18 ricorum. Et statim ipse rex et totus 

86 Peruenit (margin) {iii}. 
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 19 suus exercitus genua flexerunt 
 20 ante eum. Et interrogans quid 

 21 nam hoc esset. respondit ei rex. 
 22 Ad hoc genua fleximus. ut prome 
 23 et promea patria deum roges propter 
 24 pestilentiam quam modo sustinemus. 

 25 Nam ingens uipera87 apparuit nu= 
 26 per inmea patria. quę tertiam 
 27 partem regni mei pene deleuit. 
 28 Et continuo sanctus pontifex hesita= 

 29 ns. timuit illo ire. Ferebantur 
 30 enim horribilia deilla bestia. 
 31 Et subito apparuit ei angelus do= 
 32 mini. et confortans eum ait illi. 

 33 Ne timeas exire cum illis. aderit 
 34 autem tibi uirtus christi quę illam 
 35 uiperam subtuis manibus consumet. 
{60vb} 

 1 et propter te ipse redemptor ac salua= 
 2 tor saluet ac liberet istam totam 
 3 patriam. Et88 sequens euangelicum 

 4 consilium. sanctus presul ausus est adi= 
 5 re illum draconem89 uolucrem ac pen= 
 6 natum. Et statim cęlitus inspiratus 
 7 accepit orarium suum. et de eo cin= 

 8 xit ac ligauit eius collum. et pręce= 
 9 pit illi per dominicum preceptum ut illum 
 10 sequeretur usque admare. et sua uene= 
 11 na ac nefaria flammina cessaret 

87 uipera (margin) {Nota de ỽipera quam religauit sanctus theliaus}. 
88 Et (margin) {i}. 
89 draconem (top, keyed with a signe de renvoi [∴]) {Nota draconem ỽolucrem ac penatum}. 

V. S. TELIAUI (LIBER LANDAVENSIS) ed. GUY MANUSCRIPT 

91 

 12 emittere. Et denuo pestifera bestia 
 13 secundum preceptum pontificis mitis ac lenis 

 14 effecta. nec pennam leuauit adter 
 15 rendum. nec dentem nudauit ad 
 16 striidendum. nec linguam erexit ade= 
 17 mittendum igneum flatum. Et sta= 

 18 tim pius sacerdos deduxit illam ad 
 19 mare. trahens post se monstrum 
 20 i{e}norme per orarium suum ligatum. 
 21 Et continuo illud in medio tethis90 ad 

 22 magnum scropulum91. innomine domini ir= 
 23 retiuit92. Et93 hęc uidentes armorici  
 24 consilium inierunt cum Samsone 
 25 pontifice. et dixerunt ei. Pater sancte sit 

 26 tibi curę denobis. Nam si nos relique= 
 27 rit iste homo dei ueniet iterum iste 
 28 serpens. et deuastabit nos et patriam 
 29 nostram. Placeat igitur tibi illum nobis= 

 30 cum retinere. et hoc rogate precarie 
 31 ut adquiescat nobiscum commane= 
 32 re ne pereamus exista clade. Et94 hoc 

 33 audiens pius pater quod tale consilivm 
 34 inierant. pontifex Samson et rex 
 35 Budic cum populo suo. ut illum 
{61ra} 

 1 cum eis adtempus precibus retinerent 
 2 graue tulit. et insemetipso statuit 

90 tethis The et has been partially erased. 
91 scropulum The r is shaped like the preceding c. 
92 retiuit The tiuit has been partially erased and then retraced. 
93 Et (margin) {i} {{.vii.}}. 
94 Et (margin) {ii}. 
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 3 adhuiusmodi conuentum et consilium 
 4 illis non adquiescere. Et ecce ange= 

 5 lus domini inilla nocte apparuit illi 
 6 confortans eum et dicens ei. Ne du= 
 7 bites cum illis commanere. perte enim 
 8 erit refugium et patrię auxilium. 

 9 et hoc erit tibi signum quod adte 
 10 adeo missus sum. Cras etenim ma= 
 11 ne adte uenient rex et pontifex pre= 
 12 dictus cum magna frequentia po= 

 13 puli sui. Et te rogantes suppliciter 
 14 et obnixe tibi offerent episcopalem 
 15 curam. et priuilegium totius gentis 
 16 armoricę. Et eis adquiescens secundum me= 

 17 um oraculum. accepturus quod abeis 
 18 tibi oblatum fuerit adtempus. inte= 
 19 rim conueniet gens tua undique ad 
 20 huc dispersa et dicas illis. Manebo 

 21 uobiscum quandiu deo placue= 
 22 rit. expectans totius gentis meę 
 23 exiliulatę95 conuentum. Et iterum ange= 

 24 lus. Ecce tibi aliud signum per me adeo 
 25 erit monstratum. Nam die crastina 
 26 obuiam tibi habebis pontificem 
 27 et regem cum frequentia multi po= 

 28 puli ut te deducant honorifice et96 
 29 cum gloria adepiscopalem sedem. Et97 

95 exiliulatę The top portion of the ascender of the original l has been erased and an ascender has been added to the 
third minim, turning ili into ul. It is uncertain whether this was done by the main hand or a later hand. 
96 (bottom, keyed with a signe de renvoi [˙Λ˙]) {ecce qualiter sanctus theliaus fuit archiepiscopus Dolxxensis}. 
97 Et {iii}. 
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 30 cum ipsi studuerint offere98 precipu= 
 31 um caballum desuis equis tibi ad 

 32 sedendum. non consentias ut illum 
 33 abeis omnino suscipias. Habebis 
 34 enim continuo ad diuinę licen= 
 35 tię testimonium sonipedem pre=99 

{61rb} 
 1 cipuum perme tibi adeo missum. 
 2 Et illum ascendens ouanter et li= 
 3 center ibis cum eis addolensem episco= 

 4 patum tibi adtempus100 adeo preparatum 
 5 et predestinatum. Igitur hęc omnia 
 6 impleta fuerunt die postera sicut 
 7 angelica promiserant affamina. 

 8 Nam rex et pontifex cum multitu= 
 9 dine populorum obuiauerunt ei ut 
 10 illum deducerent cum condigno 
 11 honore ad episcopatum dolensem101 

 12 ut sublimarent illum inpontifi= 
 13 calem sedem. Et ecce subito sicut ce= 
 14 leps nuntius predixerat. offerentibus 

 15 illis precipuum equum desuis. et illo inte= 
 16 rim rennuente abillis accipere. iuxta 
 17 eum apparuit pulcherrimus soni= 
 18 pes adeo sibi missus. Et super eum as= 

 19 cendens. uenit cum eis usque indol 
 20 et sicut illi adeo fuerat iussum. ad= 

98 offere Some kind of abbreviation mark seems to have been added by a later hand above the final e. 
99 (bottom) {exiha[..]}. 
100 adtempus (margin) {nota ad tempus}. 
101 (margin) {Ecce hic quomodo sanctus Teliaus fuit Archiepiscopus Dolensis, quanquam hic episcopatus appelletur, 
quia apud dol erat sedes archiepiscopalis vt prius hic habetur manifeste}. 
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 21 quieuit cum eis commanere usque ad 
 22 prefinitum tempus iterum adeo patre. 

 23 Et102 inillo articulo temporis. uocauit 
 24 adse regem Budicum. et multa bene= 
 25 dictione benedicens eum. prebuit ei 
 26 predictum caballum. et coram omni 

 27 populo sanctus Teliaus episcopus rogauit deum 
 28 et imprecatus est suppliciter ut milites 
 29 armorici103 fortiores fierent inequitan= 
 30 do omnibus gentibus. Et inde patriam suam 

 31 tuerentur. et uictoriose se deinimicis 
 32 suis ulciscerentur. Et illud priuilegium 
 33 quod sanctus Teliaus impetrauit adeo sibi 
 34 collatum usque hodie permanet inibi. 

 35 secundum testimonia et commentaria 
{61va} 
 1 omnium illius patrię seniorum. 
 2 Sunt enim armorici amplius ui= 

 3 ctoriosi inequitando septies 
 4 quam ut essent pedites. Interea104 
 5 dum hęc agerentur sanctus Teliaus 

 6 episcopus quadam die uocauit adse fa= 
 7 miliam suam hoc est plebem suę 
 8 patrię. et conferens cum eis affabiliter 
 9 adultimum intulit eis. Scitis fi= 

 10 lioli mei quia noster rex Gerennius 
 11 inmagno dolore aggrauatur. 
 12 et angelo michi prenuntiante credo 
 13 illum exiturum inhac infirmi= 

102 Et {iiii}. 
103 milites armorici (margin) {Nota milites armoricos}. 
104 Interea {v} {{.viii.a}}. 
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 14 tate de seculo. Nam cum ueniebam 
 15 adistam patriam transiens perterram 

 16 suam illum uisitaui. et me meos=105 
 17 que quibusdam diebus hospitando secum 
 18 honorifice suscepit. Et pepigi il= 
 19 li promittens indomino non uisurum 

 20 se mortem. nec suum ultimum diem 
 21 donec corpus domini ame susciperet. 
 22 et sic demundo exiret. Preparate 
 23 igitur nobis nostram nauim. ut perdiuinam 

 24 licentiam diu nobis desiderabilem. et 
 25 diuinitus promissam possimus re= 
 26 patriare adnatiuam patriam. 
 27 Preparata106 itaque magna barca per 

 28 actisque septem annis ac septem men= 
 29 sibus quos sanctus Teliaus107 duxerat inar 
 30 moricorum patria intrauit ineam cum 
 31 multis doctoribus et quibusdam aliis 

 32 episcopis. dequibus gens brittanno= 
 33 rum desanctitate post pestilentiam 
 34 recrearetur. Et tunc precepit suis 

 35 dicens. Tollite nobiscum hunc sar108 
{61vb} 
 1 cofagum ut ineum corpus Geren= 
 2 nii condetur. Et admirantes dixe= 

 3 runt. quia non poterant pręma= 
 4 gnitudine eius hoc preceptum im= 

105 (margin) {viii}. 
106 Preparata (margin) {vi}. 
107 Teliaus {Nota Teliaus}. 
108 (bottom) {quere ad illuc signum in 2o folio. +}. The signum referred to would appear to be the small cross [+] 
following the note. See note to line 31 of 62rb. 
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 5 plere. Vix enim inquiunt decem 
 6 iuga boum poterant eum109 desuo lo 

 7 co submouere. Et precepit illis indomino 
 8 confidens. et oratione episcoporum suorum 
 9 simul et populi ut mitteretur inma= 
 10 re ante proram nauis. et gubernan= 

 11 te deo mitteretur adripam sine re= 
 12 mo. et ita factum est. Nauigantibus110 illis 
 13 inmedio maris obuiauit eis altera 
 14 nauis. et conuenientes nautę utriusque 

 15 nauis collocuti sunt adinuicem. dicen= 
 16 te episcopo aGerennio misso quod rex mo= 
 17 riebatur. expectans tamen sancti Te= 
 18 liaui aduentum et conuentionem. 

 19 Et inde pariter nauigantes appli= 
 20 cuerunt inportum uocatum Din 
 21 gerein. Et ecce continuo lapis prę= 
 22 dictus missus inmare inter duas na= 

 23 ues applicans apparuit. et secundum 
 24 fidem sancti pastoris christus gloriam suę ma= 
 25 iestatis manifestauit. Sanctus Teiliaus 

 26 perueniens adregem. inuenit eum111 
 27 adhuc uiuentem. et accepto corpore 
 28 domini demanu illius letus migrauit 
 29 addominum. et diligenter abeato confesso= 

 30 re suo corpus inhumatum eist112 inpredi= 
 31 ctum sarcofagum. et deo commendatvm. 

109 eum In blacker ink, possibly a different hand. 
110 Nauigantibus (margin) {i}. 
111 eum Part of the e has been erased and redrawn. 
112 eist It seems that the original hand corrected the word by writing an s over a minim. 
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 32 Post113 hęc sanctus uir repetiuit sedem suam 
 33 episcopalem. committante eum cleri 

 34 et populi copia et habitauit ibi usque 
 35 inconsummationem114 uitę prin= 
{62ra} 
 1 cipatum tenens super omnes ęcclesias 

 2 totius dextralis brittannię secundum 
 3 traditionem patrum qui eum hiero= 
 4 solime consecrauerant sicut predictum 
 5 est. Sed gens citissime creuit quam= 

 6 uis depaucis inmagnam multitu= 
 7 dinem. et hoc nimirum fiebat. quia 
 8 iam obediens facta est adomne sancti 
 9 edictum. Sic115 sancta ęcclesia quę mul= 

 10 to tempore fuerat dispersa. inter= 
 11 ueniente Teliauo sanctorum sanctissimo116 
 12 fuit exaltata. adquem conuene= 
 13 runt discipuli qui fuerant beati Dv= 

 14 bricii. Iunapeius. Gurmaet. Cyn= 
 15 mur. Toulidauc. Iuhil. Fidelis. 

113 Post (margin) {ii}. 
114 inconsummationem (bottom) {Nota} {{Nota quod sanctus teliaus habitauit in sede sua episcopali vsque in 
consummationem ỽite  quomodo ergo mortuus est apud Lanteilo maỽr  vt alias dictum est, Rectoria de llannteilovaỽr 
fuit pro tempore de. et in Episcopatu Landauensi et adhuc esse deberet vt in hoc sacro graffo patet manifeste}} {{{Per 
hoc enim apparet quod lanteilovaỽr esset in Episcopatu Landauensi, sicut et multe alie ecclesie territoria ac dominia, que 
iam iniuste alienata sunt vt ỽidetur Ex isto sancto graffo sanctissimi teliai}}}. The expansion of R’ to Rectoria in the 
second note was suggested by Evans (LL 339), but he indicated his uncertainty about it with a bracketed question 
mark. The first and second notes are below column b and the third note is below the column a. The second and 
third notes are linked to consummationem by signes de renvoi [∴]. Presumably the third note was written after the 
second note had already used the majority of the space below column b. Had the third note been written first, there 
would not have been need to restrict the note to the area beneath column a, especially considering that it refers to a 
word in column b. 
115 Sic (margin) {iii}. 
116 Teliauo sanctorum sanctissimo (margin) {nota}; (top) {nota theliaus sanctorum sanctissimus]. A signe de renvoi 
[∴] appears in the margin to the left of this line. 
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 16 Hismael. Tyfhei. Oudoceus. et mul= 
 17 ti alii discipuli ut eum moribus et